РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 561п от 29.05.2017г.

	[image: image1.jpg]

	САХА  ОРОСПУУБУЛУКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

О проведении мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции  на территории МО «Алданский район»
В связи с исполняющимся в 2017 году 100-летием Великой Октябрьской социалистической революции, постановляю:

1. Провести мероприятия, посвященные 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.

2. Утвердить План мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции на 2017 год, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Социальное управление администрации МО «Алданский район» (О.А. Молчанова): обеспечить контроль подготовки и проведения мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.

4. Главам поселений МО «Алданский район» рекомендовать:

4.1. Провести мероприятия, посвященные 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции на территории  поселений.
4.2. Организовать в библиотечно-информационных центрах поселений, специальные стенды, выставки, посвященные 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции;
5.  МУ «Управление культуры и искусства Алданского района» (и.о. В.В. Фаздинова):

5.1. Принять участие в организации и проведении мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции, согласно заявкам глав поселений;
5.2. Обеспечить активное участие: МОУ АР «Алданская детская школа искусств им. А.Т. Никитина», МОУ АР «Нижне-Куранахская музыкальная школа» в проведении мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции, согласно заявкам глав поселений.

6. МКУ «Департамент образования Алданского района» (Е.И. Хрущ): провести в образовательных учреждениях мероприятия, посвященные 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.
7. Социально-ориентированным общественным организациям Алданского района  рекомендовать: совместно с органами местного самоуправления, руководителями предприятий, учреждений образования и культуры, организовать мероприятия, посвященные 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.
8. ГБУ РС(Я) «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи РС(Я)» Алданский филиал (М.Г. Лейченко) рекомендовать: оказать содействие в организации и проведении мероприятий посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции, с привлечением волонтеров центра.

10. Рекомендовать Отделу МВД России по Алданскому району (А.Н. Осадчий): обеспечить безопасность и правопорядок в городах и населенных пунктах МО «Алданский район» во время проведения мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.

11. Рекомендовать ГУ «1-й отряд Федеральной противопожарной службы по РС (Я)  (и.о Митрохин Р.Б.): организовать  контроль  обеспечения  пожарной безопасности во время проведения мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции,  и оперативное реагирование на возможные чрезвычайные ситуации, согласно заявкам глав поселений.
12. Руководителям СМИ  (Л.В. Лейкина, А.В. Солошенко, Р.О. Павлов, С.Г. Забелина) рекомендовать: организовать освещение мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.

13. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Возрождение Алдана» и на официальном сайте администрации МО «Алданский район».
14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы МО «Алданский район»  по социальным вопросам О.А. Молчанову.
15. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  района
                                                                                                        С.Н. Поздняков
Помалейко Анастасия Леонидовна

т. 31545
Приложение №1

План основных мероприятий, посвященных,  100-летию Великой Октябрьской социалистической революции, в 2017 году
	№ п\п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организация в библиотечно-информационных центрах поселений, специальных стендов - выставок, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции
	С 15 – 30 мая
	Руководители библиотечно-информационных центров поселений

	2.
	Организация мероприятий, посвященных  100-летию Великой Октябрьской социалистической революции в

профессиональных учебных заведениях среднего профессионального образования
	Октябрь - ноябрь (по отдельному плану)
	АУ РС(Я) «Алданский политехнический техникум», ГУ СПО «Алданское медицинское училище»

	3.
	Круглый стол молодёжных патриотических клубов и Общественной социально-ориентированной организации «Совет ветеранов войны и труда Алданского района», «Совет пенсионеров Алданского района», «Алданское станичное казачье общество», «Боевое братство».
	ноябрь
	Администрация МО «Алданский район», СО НКО Алданского района гражданско-патриотического направления

	4.
	Музыкальная гостиная «Листая прошлого страницы». Музыкальные произведения советских композиторов
	Октябрь - ноябрь (по отдельному плану)
	МУ «Управление культуры и искусства Алданского района»

	5.
	Организация мероприятий, посвященных  100-летию Великой Октябрьской социалистической революции (тренинги среди студенческой и рабочей молодежи, акции для населения, содействие организации и проведения мероприятий).
	ноябрь - декабрь
	ГБУ РС(Я) «Алданская районная центральная больница», ГБУ «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи (Алданский филиал)

	6.
	Проведение культурно-спортивных мероприятий, посвященных 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции.
	октябрь - декабрь
	Администрация МО «Алданский район»,  СО НКО Алданского района

	7.
	Организация и проведение интеллектуальных, деловых игр  с участием семей с детьми, приуроченных к  100-летию Великой Октябрьской социалистической революции
	ноябрь
	ГБУ «Центр социально-психологической поддержки семьи и молодежи (Алданский филиал), администрация МО «Алданский район»

	8.
	Культурно-спортивный квест среди многодетных семей – членов общественных организаций «Совет многодетных семей Алданского района» и «Алданское станичное казачье общество», в рамках
	октябрь
	Администрация МО «Алданский район», СО НКО

	9.
	Размещение в периодических изданиях, на официальном сайте администрации МО «Алданский район», иных интернет ресурсах, информации о мероприятиях, посвященных 100-летию  Великой Октябрьской социалистической революции
	В течение года
	Пресс-служба администрация МО «Алданский район»

	10.
	Организация и проведение литературного вечера, посвященного 100-летию  Великой Октябрьской социалистической революции
	октябрь
	ЛИТО Алданского района, МУК АР «МЦРБ им. Некрасова»

	11.
	«Открытие тайн революции 1917 года» - час истории в библиотеке п. Нижний Куранах
	Май
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	12.
	«По страницам Октябрьской революции» книжно-иллюстрированная выставка
	Февраль - ноябрь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	13.
	Калейдоскоп истории. Октябрьская революция 1917 года медиа - час
	Май - ноябрь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	14.
	«Революция в России – взгляд через столетие», презентация беседа
	Август
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	15.
	«Великий Октябрь вписан в историю навсегда!» - книжная выставка
	Февраль - ноябрь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	16.
	Хроники Революционных событий
	Январь - декабрь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	17.
	«Октябрь в литературе» - книжная выставка
	Июнь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	18.
	«Октябрьская революция: факты и размышления» книжная выставка
	ноябрь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	19.
	Круглый стол с педагогами истории и обществознания на тему «Что дала Великая Октябрьская революция России?»
	Октябрь
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	20.
	Вечер патриотической песни и художественного слова «Легендарная быль»
	28 августа
	МО «Поселок Нижний Куранах»

	21.
	День народного единства на площади поселка
	4 ноября
	МО «Беллетский эвенкийский национальны наслег»

	22.
	Ток шоу среди жителей поселка «100-летие Великой революции»
	октябрь
	МО «Беллетский эвенкийский национальны наслег»

	23.
	Народное гуляние «Улице нашей 50 лет!»
	декабрь
	МО «Беллетский эвенкийский национальны наслег»

	24.
	Торжественные линейки в образовательных организациях  Алданского района
	октябрь
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	25.
	Классные часы: «История в лицах», «Интернационал-песня Революции», «Год 1917», «В.И. Ленин-основатель Советского государства», «Профсоюзы и общественные организации», «День 7 ноября – красный день календаря», «Листаем страницы истории», «За землю, за волю», «Великий октябрь», «Ленин – политический деятель».
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	26.
	Уроки лекции и беседы с учащимися о гражданственности и патриотизме.
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	27.
	Организация круглых столов в образовательных организациях района: «Взгляд через 100-летие», «Важнейшее событие века», «100лет ВОСР: осмысление во имя консолидации», «7 ноября – дата, требующая переосмысления», «Переломное событие для всей истории», «Место революции в историческом пути страны».
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	28.
	Показ и обсуждение презентаций: «Российская империя через СССР к современной России», «Хроника революционных событий», «Земли моей минувшая судьба».
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	29.
	Познавательные викторины: «Исторические письма», «Колесо истории», «Герои гражданской войны».
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	30.
	Интеллектуальные игры «Река истории», «Знатоки истории»
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	31.
	Песенный конкурс «Там в дали, за рекой»
	ноябрь
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	32.
	Конкурс чтецов «Дети октября»
	октябрь
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	33.
	Встреча с работниками музея, музейные уроки «Горжусь своей страной»
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район», руководители музейных тематических выставок в  поселениях.

	34.
	Библиотечные уроки к 100 – летию революции: «Образ революции в литературе», «Образ революции в литературе», «Вождь мирового пролиториата», «И только книга оживит события прошедших лет».
	С 10 мая – 10 ноября
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район», Руководители библиотечно-информационных центров поселений, МУК АР «МЦРБ им. Некрасова».

	35.
	Выставки рисунков, плакатов на тему: «Страницы истории России».
	октябрь
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	36.
	Оформление стендов с подборкой материалов, посвященных становлению России.
	ноябрь
	МКУ «Департамент образования МО «Алданский район»

	37.
	Викторина «Рожденные революцией»
	5 ноября
	МО «Поселок Ленинский»

	38.
	Концерт «Пролетарий всех стран соединяйся!»
	5 ноября
	МО «Поселок Ленинский»

	39.
	Октябрьская революция – выставка книг

	ноябрь
	МО «Поселок Ленинский»

	40.
	Патриотический Час   « Мужество наших предков»
	Октябрь

	МО «Поселок Ленинский»

	41.
	 Октябрьская революция – выставка книг

	Ноябрь

	МО «Поселок Ленинский»

	42.
	Викторина «Рожденные революцией»

	Ноябрь

	МО «Поселок Ленинский»

	43.
	Октябрьская революция – выставка книг

	ноябрь

	МО «Поселок Ленинский»

	44.
	Информационный стенд «Историческая хроника революционных событий» посвященная 100-летию Революции 1917г.
	в течение года
	МО «Город Алдан»

	45.
	Литературно-музыкальный вечер «Октябрьская революция в зеркале истории»
	октябрь
	МО «Город Алдан»

	46.
	Выставка филателии и филокартии «Рожденные Великим Октябрем!»
	сентябрь
	МО «Город Алдан»

	47.
	Премьера спектакля, открытие театрального сезона
	октябрь-ноябрь
	МО «Город Алдан»

	48.
	Совместные мероприятия с образовательными учреждениями, общественными организациями и предприятиями города
	в течение года
	МО «Город Алдан»

	49.
	«Ленинские уроки» - цикл мероприятий, посвященных 100-летию революции и 95-летию образования пионерской организации:

· «Ульянов. Юность Ильича.»

· «Огненные страницы» - громкие читки художественной литературы об октябрятах и пионерах-героях.

· «Капитан Земли» - конкурс чтецов, посвященных дню рождения В.И. Ленина.

· «Ленин и дети»

· «Будь готов! Всегда готов!» - юбилейный пионерский сбор

· и другие
	Апрель-ноябрь

07.04.

08.04.

21.04.

26.04.

19.05.
	МО «Город Алдан»

	50.
	«Будь готов! Всегда готов!» 95 лет назад была образована пионерская организация им. В.И. Ленина (1922) — тематическая полка.
	май
	МО «Город Алдан»

	51.
	 "Октябрьская революция в зеркале истории» - книжная выставка
	Октябрь-ноябрь
	МО «Город Алдан»

	52.
	Тематические полки цикла "Книги революции" писателей-юбиляров 2017 года, отразившие в своем творчестве тему Октябрьской революции:

·  150 лет со дня рождения русского поэта-символиста, переводчика, эссеиста, одного из виднейших представителей поэзии Серебряного века Константина Дмитриевича Бальмонта (1867-1942)

· 145 лет со дня рождения русской поэтессы и писательницы Тэффи (1872- 1952)

· 140 лет со дня рождения русского поэта, литературного критика, переводчика, художника Максимилиана Александровича Волошина (1877-1932)

·  130 лет со дня рождения русского поэта Серебряного века Игоря Северянина (1887-1941)

·  125 лет со дня рождения русского писателя Константина Александровича Федина (1892-1977)

·  125 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича Соколова - Микитова (1892-1975)

· «Сохранить живую душу» - 110 лет со дня рождения русского писателя и поэта Варлама Тихоновича Шаламова (1907-1982)
	В течение года
	МО «Город Алдан»

	53.
	"История Великого Октября» - урок истории
	Октябрь
	МО «Город Алдан»

	54.
	"Ленинская партия — вдохновитель и организатор победы Великого Октября» - встреча с историей.
	Ноябрь
	МО «Город Алдан»

	55.
	"В. И. Ленин: вождь революционного пролетариата России» - выставка просмотр
	Октябрь-ноябрь
	МО «Город Алдан»

	56.
	"Революция шагает по стране»
	Октябрь-ноябрь

	МО «Город Алдан»

	57.
	Выпуск серии буклетов «Знаменитые революционеры»
	октябрь-ноябрь
	МО «Город Алдан»

	58.
	Кинолектории художественных и документальных фильмов о событиях Октябрьской революции
	ноябрь
	МУК АР «МЦРБ им. Некрасова»